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Gratulace k úspěchům 
v soutěžích ZUŠ

Naši žáci byli velmi úspěšní 
v soutěžích Základních uměleckých 
škol. Celkem v krajských kolech 
získali 16 prvních a 4 druhá 
místa, do ústředních kol 
postoupilo 7 žáků a souborů, 
kteří získali 2 druhá a 5 třetích 
míst.

Gratulujeme všem žáků i jejich 
pedagogům!

Krajské kolo – sborový zpěv 
(23. 3. 2023, Karviná)

• sbor Věnečky (vedoucí 
B. Grygerová, M. Polednová) –
Zlaté pásmo

• Jonáš Samiec a Adéla 
Kubalová – zvláštní ocenění 
za citlivý instrumentální doprovod

Vážení čtenáři,

ZUŠkoviny se nám stále rozrůstají, 
protože poslední měsíce byly doslova 
nabité událostmi.

Velký prostor v tomto čísle věnujeme 
oceněním našich žáků, kteří za sebou 
mají velmi úspěšný rok. Pokračujeme 
v rubrikách Seznamte se s vedením 
školy, tentokrát se zástupcem ředitele 
Pavlem Glogarem, a Pod pokličkou 
jsou... zpěváci. Dočtete se o akcích 
výtvarného oboru i festivalech 
Kytarová smršť a ZUŠ Open a mnoho 
dalšího.

Příjemné čtení.
Stanislava Lohinová, editor

Seznamte se s vedením školy

Zástupce ředitele Pavel Glogar 
vyučuje teorii v praxi, hru na 
elektronické klávesy a je 
specialistou na veškerá 
zvuková zařízení, nahrávání 
a ozvučování. Na opavské ZUŠ 
pracuje od roku 2018, ale 
zkušenosti s pedagogickou 
prací i vedoucí pozicí má 
i z dalších uměleckých škol –
konzervatořemi v Opavě 
a Olomouci, ZUŠ ve Vítkově 
a Mohelnici. Je aktivním 
muzikantem a má vlastní 
nahrávací studio. Na opavské 
škole plní funkci zástupce 
ředitele pro taneční, literárně-
dramatický a částečně pro 
hudební obor, zároveň je zástupcem statutárního orgánu školy.

Jako kluk jsi hrál aktivně hokej. Proč jsi skončil? A jak jsi teď prožíval 
mistrovství světa?

Já chtěl být od malička hokejovým brankářem, tehdy se kluci moc do brány 
nehrnuli, já ano. Mí rodiče moc nechtěli, ona ta výstroj před čtyřiceti lety 
byla úplně na jiné úrovni než dnes. Z hokejové kariéry, a v podstatě 
z veškerých sportů na vrcholové úrovni, mne ale hned na začátku vyřadil 
vážný úraz ruky. Ale když už jsem nehrál hokej, hrál jsem alespoň na 
hokeji. Po vzoru z NHL jsem byl prvním hokejovým varhaníkem v tehdejší 
Československé republice. Co se týká prožívání MS – na to mi, bohužel, 
nezbývá poslední dobou už asi 15 let čas .

Dřív jsi pracoval také jako notograf. Co taková práce obnáší? 

Především notograf musí umět noty a dnes také ovládat počítačový 
program, pomocí kterého se noty píší. Je dobré, když si umí dát dohromady 
souvislosti, co se ve skladbě děje. Musí se na tu práci soustředit, nedělat 
chyby, při korekturách zase možné chyby vyhledávat. Musí se řídit 
spoustou pravidel. Mimochodem, převážná většina pravidel pro psaní not, 
kterými se řídí celý svět, pochází z tzv. české notografické školy – jsme 
v tomhle velmoc. Při výrobě not do tisku musí mít notograf i jistou dávku 
estetického cítění, aby se z not nejen dobře hrálo, ale také, aby byly noty 
zkrátka pěkné i pro oko.

Jsi profesionální zvukař, pracoval jsi v divadle, spolupracuješ 
s muzikantem Darkem Králem, ve škole nahráváš online koncerty i CD 
souborů. Co tě na práci zvukaře baví? V čem je rozdíl, když pracuješ 
s profesionály a když s žáky ZUŠ?

Co mne na té práci baví? Tak nad tím jsem ještě nikdy nepřemýšlel… Pokud 
zvukař bere svou práci opravdu vážně, tak asi to musíte mít nějak v sobě… 
a tak nějak vás to přitahuje, protože to není zas až tak jednoduché, jak to 
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možná vypadá… Studiová práce, ale hlavně živé zvučení je náročné na 
soustředění… tímto se omlouvám, že jsem asi, když stojím u mixážního 
pultu, nekomunikativní, taková netykavka, ale chci se soustředit na svou 
práci, jejíž výsledkem má být zvuk příjemný pro posluchače i pro interprety. 
Zvukaři pracují s akustikou (tedy s fyzikou) a ta je někdy hodně proti nám 

. Rozdíl mezi prací s profesionály a žáky školy určitě je – obdiv mají ale 
u mě žáci. Profíci jsou na studia a pódia zvyklí a mají někdy až přehnané 
požadavky, žáci mne překvapují, že přĳdou, berou věci tak, jak jsou, nic si 
nevymýšlí, odehrají, odzpívají a já si v duchu říkám, že tohle by měli vidět 
někteří profíci…

Vím, že podporuješ postavení ZUŠ ve školském systému, které je ve světě 
unikátní. V čem podle tebe spočívá výjimečnost základních uměleckých 
škol?

To by bylo na hodně dlouhé povídání… Samozřejmě je to o systému ZUŠ 
jako takovém. Myslím tím, že nejsme jen nějaký kroužek, máme své 
řekněme předpisy, co děti naučit, že je učí profesionálové hudebníci, 
tanečníci, výtvarníci a divadelníci… Výjimečné jsou i vazby mezi žáky 
a pedagogy… jedinečnost cítím i při vystoupeních, výstavách žáků, jak jim 
to úsilí v ZUŠ přináší radost, cítím z nich, že jim to prostě stojí za to… 
výjimečná je podpora rodičů, prarodičů… Přeji ZUŠkám, aby ti, kdož mají 
moc o nich rozhodovat, tak činili vždy jen ve prospěch tohoto unikátu.

Sám jsi aktivní muzikant a působíš v hudební skupině Leonband. Jaký 
hrajete žánr a kde vás můžeme potkat? 

Jelikož jsme typ seskupení pro zábavu a vystupujeme na plesech, svatbách, 
firemních i rodinných akcích, v létě na oslavách obcí a zábavách hrajeme 
skladby a písně od dechovky přes pop, rock až po tvrdší muziku…

I přesto, že nemáš mnoho volného času, máš zajímavé koníčky. Věnuješ se 
chovu obřích plemen psů. Jaké druhy už ti prošli pod rukama a jakého psa 
cvičíš teď? 

Bohužel se obří čtyřnozí psí parťáci dožívají poměrně málo let, tak jsme 
doma měli Leonbergera, Pyrenejského horského psa, Tibetskou dogu 
a Moskevského strážného psa – všichni měli v dospělosti i k devadesáti 
kilům, ale měli jsme k nim i trpasličí Pudlíky a teď máme dva 
Pomeraniany… a hlavně: čerstvě už dva měsíce čtyřměsíční miminko 
Bernardýna (nyní asi 30 kg). A ještě prosím, ale napiš, že mám i papoušky 
(měli jsme žaky, Aru, teď Kakadu bílé), oni totiž umí mluvit a určitě by mně 
jinak vyhubovali .

Krajské kolo –
literárně-dramatický obor
(25. – 26. 3. 2023, Rýmařov)

• žáci D. Volného (Balůšek, 
Jiskrová, Kaštovská, 
Klapetková, Mertová, 
Nešutová, Podešvová) - 
stříbrné pásmo a ocenění za 
autorský počin a civilní herectví

Krajské kolo – hra na akordeon 
(29–30. 3. 2023, Klimkovice)

• Barbora Matýsková (učí 
M. Žurek) – 1. místo s postupem 
do ústředního kola a ocenění pro 
absolutní vítězku

• Agáta Rabinská (učí M. Žurek) 
– 1. místo s postupem
do ústředního kola

• Amálie Valdemarssonová
(učí T. Pokorná) – 1. místo

• Anna Montagová (učí 
H. Nosková) – 2. místo

• akordeonový orchestr 
Cantabile (ved. M. Žurek) – 
2. místo

• zvláštní cena za vynikající 
přípravu žáků Martinu Žurkovi 

Krajské kolo – komorní hra 
s převahou smyčcových nástrojů
(29–30. 3. 2023, Bohumín)

• Adélka Marcinková 
(D. Raabová) , Markéta 
Mejzlíková (M. Foltisová) a Filip 
Jedlička (V. Stoklasa) – 1. místo 
s postupem do ústředního kola, 
zvláštní ocenění poroty za výrazný 
hudební projev

• Jakub Ludvík (D. Raabová), 
Jakub Nosek (J. Kimmelová – 
ZUŠ Háj ve Slezsku), Michal 
Groda (M. Foltisová) – 1. místo

• Prokop Kubišta 
(L. Majnušová), Júlia Nociarová
(A. Bartusková), Hana 
Nestrojová (M. Foltisová) – 
1. místo

• Adam Kotyk (L. Majnušová), 
Bára Hejátková (M. Foltisová), 
Karolína Bittová (D. Raabová) – 
1. místo
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Pod pokličkou jsou... zpěváci

Dnes nahlédneme pod pokličku pěveckému oddělení. Čtyři 
učitelky, každá se svým osobním přístupem, vychovávají žáky 
v pěveckém umění a výsledky jejich snažení jsou vidět na mnoha 
kulturních akcích.

Pěvecké oddělení patří mezi jedno z nejžádanějších, často také jako druhý 
obor ke hře na hudební nástroj. Sólový zpěv zde vyučují Katarína Vovková, 
Zdenka Mervová, Zuzana Vávrová a Barbora Grygerová, která je také 
vedoucí pěveckých sborů. 

Na první pohled se zpívání může jevit jednodušše, ale i za tímto uměním 
stojí spoustu tréninku a techniky. Katarína Vovková, vedoucí oddělení, 
o hodinách zpěvu říká: „vyučujeme základní pěvecký postoj, správnou 
hlasovou techniku a velmi důležité je již od začátku vést a učit žáky zpívat 
tzv. na dechu.“

Výuka zpěvu, podobně jako výuka herectví, vede i k rozvoji dalších 
dovedností a sebevědomí žáků. „Na hodinách žáky připravujeme na 
vystoupení. Učíme je, jak odbourat trému, jak se pohybovat na pódiu i jak 
je důležitá celková estetika vystupujícího,“ vysvětluje Vovková. 

V rámci oboru sólový zpěv se vyučuje klasický a popový zpěv. Při výuce 
popového zpěvu se žáci učí zpívat na mikrofon a hudební podklad. Při 
interpretaci klasických skladeb žáky doprovází korepetitor na klavír. 

„Třídní předehrávky se konají v koncertím sále, kde žáci předvádí své 
umění rodičům a přátelům,“ uvádí Vovková. Pěvecké oddělení se ovšem 
často prezentuje také na veřejnosti. Zpěváky ZUŠ Opava pravidelně potkáte 
na Velikonočních nebo Vánočních trzích, často vystupují v domovech pro 
seniory, vernisážích výstav apod. Samozřejmostí je vystoupení na ZUŠ 
Open a účast na pěveckých soutěžích – soutěže ZUŠ, Hlas česka atd.

Pro ty, kteří se chtějí zpěvu věnovat více a rozvíjet své schopnosti je 
možnost pokračovat ve studiu na konzervatoři a to v oborech klasický, 
popový nebo muzikálový zpěv.

Gratulace úspěchům 
v soutěžích ZUŠ (pokračování)

Ústřední kolo – komorní hra 
s převahou dechových nástrojů
(20.–23. 4. 2023, Liberec)

• Trio – Zezulová, Stříbná, 
Vojtková, učí A. Bartusková, 
L. Majnušová – 2. místo

• Trumpetové trio – Kubík, 
Stromšíková, Volovský, učí 
J. Kepa – 2. místo

• Kvartet příčných fléten –
Danková, Sklenářová, 
Klásková, Mičková, učí 
J. Polednová – 3. místo

Krajské kolo – hra na EKN
(21. 4. 2023, Karviná Mizerov)

Žákyně K. Sobotkové:
• Soňa Chodurová – 1. místo 

s postupem do ústředního kola
• Nela Woitková – 1. místo
• Nina Chodurová – 2. místo
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Katarína Vovková ještě dodává: „aktivní zpívání zlepšuje náladu a pocit 
pohody více než pasivní poslech hudby. Zpěv v nás totiž uvolňuje hormon 
štěstí. Proto je naším cílem, aby děti na hodiny zpěvu chodily rády.“

Velkou tradici na opavské ZUŠ mají také pěvecké sbory. Červený květ 
a Jeřabinka zanechaly v historii školy nesmazatelnou stopu nejen svými 
četnými úspěchy a oceněními, ale také rozsáhlou zájezdovou činností 
v 90. Letech, navštívily např. USA, Japonsko nebo Finsko.

Sbory v současné době vede Barbora Grygerová a Markéta Polednová, která 
doprovází na klavír. Ve škole působí tři uskupení. Přípravný sbor Školy 
malých muzikantů je pro všechny děti ve věku 5–7 let. Na něj navazuje sbor 
Věnečky pro žáky 1.–4. ročníku, který letos získal zlaté pásmo v krajském 
kole soutěže ZUŠ. Největší sbor sdružuje žáky od 5. ročníku výše. Do sborů 
mohou od prvního ročníku chodit všichni žáci hudebního oboru, i když 
nestudují přímo zpěv. Stačí si sbor vybrat jako nepovinný volitelný 
předmět. A naopak spoustu sboristů zatouží i po sólovém zpěvu a často 
vyhledávají oboje. Sbory se pravidelně účastní veřejných vystoupení, 
přehlídek a soutěží. 

Grygerová o zpívání ve sboru říká, že je to „specifická záležitost. Kromě 
samotného zpívání děti získávají nové kamarády. Stává se z nich skvělá 
parta, která táhne za jeden provaz. Starší děti vedou pěvecky ty mladší, 
pomáhají jim a v dětech se tak tvoří smysl pro odpovědnost a pro společný 
cíl. Zpívání v nich probouzí radost a každý vydařený koncert nebo soutěž 
je pro ně největší odměnou.“ Děti si ve sboru mohou najít kamarády na celý 
život, k čemuž přispívají i různá soustředění, přespávání a aktivity, při 
kterých se děti ještě více stmelují.

„Pro mě je výuka ve sboru nejkrásnější prací na světě. Miluji energii dětí 
a vzájemné prolínání dětských hlasů v jeden celek. Nejlepší pocit je vidět 
dětskou radost ze zpěvu a jejich nadšení a lásku v jejich očích,“ dodává 
Grygerová.

Ústřední kolo – komorní hra 
s převahou smyčcových nástrojů
(27.–30. 4. 2023, Mariánské lázně)

• trio Adéla Marcinková (učí 
D. Raabová), Markéta 
Mejzlíková (učí M. Foltisová), Filip 
Jedlička (učí V. Stoklasa) – 
3. místo

Ústřední kolo – hra na akordeon
(12.–14. 5. 2023, Chrudim)

• Barbora Matýsková  (učí 
M. Žurek) – 3. místo

• Agáta Rabinská (učí M. Žurek) 
– 3. místo

Ústřední kolo – hra na 
elektronické klávesové nástroje
(27. 5. 2023, Praha 6)

• Soňa Chodurová (učí 
K. Sobotková) – 3. místo

Přĳďte si vyzkoušet zpívání ve sboru. Staňte se součástí skvělé party!

Otevřená hodina pěveckého sboru Věnečky
8. 6. 2023 v 15.20 | uč. 5, Nádražní okruh
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Gratulace k úspěchům 
v dalších soutěžích

Mia Dance festival (19. 3. 2023, 
Ostrava)
• tanečnice ze třídy 

L. Bilíkové – 2. místo v semifinále

Recitační soutěž Dětská scéna 
(24. 3. 2023, Opava)
• David Vávra (učí D. Volný) – 

1. místo s postupem do kraje

Mezinárodní interpretační 
soutěž Pro Bohemia 
(31. 3. 2023, Ostrava)
• Sandra Ptášníková (učí 

K. Vovková) – čestné uznání
• 
XXVI. Konkurs Akordeonowy 
w Raciborzu (20. 4. 2023, Ratiboř)
• Barbora Matýsková a Agáta 

Rabinská, učí M. Žurek – čestná 
uznání

Opavský skřivánek 
(21. 4. 2023, Opava)

Žáci Z. Vávrové:
• Markéta Beinhauerová – 

1. místě s postupem do 
národního kola 

• Agáta Rabinská – 1. místo
• Karolína Faiková – 1. místo
• Markéta Matulová – 2. místo
• Marián Žák – 3. místo

Svitavské komoření
(12. 5. 2023, Svitavy)

• klavírní trio – Adéla 
Marcinková (učí D. Raabová),
Markéta Mejzlíková (učí 
M. Foltisová) a Filip Jedlička 
(učí V. Stoklasa) – zlaté pásmo

Výstavy a zážitky s výtvarným oborem

Výtvarný obor se prezentoval výstavami na Solné, v trolejbusu 
i v arkádách ve Dvořákových sadech. Navíc připravil zážitkové 
ateliéry v rámci festivalu Další břehy, které zvali k využití všech 
smyslů s pomocí různých výtvarných technik.

Výstava v trolejbusu

Jezdíte v Opavě MHD? Pak už jste určitě potkali výstavní trolejbus. Od 
dubna si v něm můžete prohlédnout grafiky žáků výtvarného oboru, na 
kterých jsou např. spící zvířata nebo mořské želvy. 

Vzdálené světy

Aneta Silberová představila rozmanité práce svých žáků na výstavě 
Vzdálené světy, která měla vernisáž 13. dubna. Díla zachycovala různorodá 
témata, rozdílné techniky a odrážela věkové rozdíly mezi žáky.

Zážitkové výtvarné ateliéry

Šest učitelek výtvarného oboru připravilo krásné odpoledne plné 
workshopů v rámci festivalu Další břehy. Opavský festival se věnoval 
tématu O smyslu smyslů. Pro veřejnost se proto v sobotu 22. dubna 
otevřelo pět výtvarných ateliérů, které nabízely rozmanité tvůrčí zážitky.

Workshopy byly zaměřené na tvorbu se zapojením různých smyslů. 
Malovaly se obrazy podle vůně, tvořily se čokoládové šperky a jedlé 
animace, kreslily se obrazy poslepu a vyráběly taktilní odlitky. 



 | 7

Gratulace k úspěchům 
ve výtvarných soutěžích

Blízko i daleko

• Anna Chevale – čestné uznání 
za práce svých žáků inspirovaných 
dílem Miroslava Mouchy

XVII. Bienále v Považské 
Bystrici

• Zuzana Tázlarová  – cena 
Výtvarných alternatív v I. kategorii 
(kresba, malba, kombinovaná 
technika) za projekt Nezkalená 
mysl 

51. Ročník Mezinárodní dětské 
výtvarné výstavy Lidice 2023

• Eliška Růžičková (učí 
A. Chevale) – čestné uznání 

Virtuální přehlídka Be on the 
screen

• Pavlína Janíková – ocenění
za soubory, ve kterých žáci 
pracovali se světlem a fotografií

• Markéta Janečková – ocenění 
za soubor animací Proměny

Každý může být na chvíli anděl...

Velkou pozornost vzbudila výstava andělských křídel vytvořených žáky 
Lenky Lazarové. Křídla inspirovaná americkou umělkyní Colette Miller 
oživila prostor nedávno rekonstruovaných arkád ve Dvořákových sadech. 
Miller chtěla svými malbami upozornit na to, že se začíná vytrácet laskavost 
v mezilidských vztazích a připomenout, že jsme andělé na zemi. A tuto 
myšlenku se třídě Lenky Lazarové určitě povedlo naplnit, když se většina 
kolemjdoucích zastavila a šla „vyzkoušet“, jaké to je mít křídla.

Výstava vznikla ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací a trvala 
od 5. do 31. května.

Výstava absolventů

Teprve druhá výstava absolventů v novodobé historii představuje desítky 
prací žáků, kteří dokončily I., nebo II. stupeň studia. V galerii na Solné se 
prezentují díla vytvořená v různých technikách, od kresby, malby a grafiky, 
přes keramiku až k modelům architektury. Témata jsou různá, odvíjející se 
od zájmů a preferencí vystavujících.

Vernisáž výstavy proběhla v pátek 19. května v 18 hodin za doprovodu 
zpěvaček ze třídy Zdenky Mervové.

Vystavující: 

Bednaříková Tereza, Bogdány Julie, Dohnalová Eliška, Gebauerová Anna 
Eleni, Hajdíková Nela, Halfar Josef, Halfarová Magdaléna, Holubcová 
Hana, Hrušková Klára, Hudečková Anna, Hynečková Anna, Jašková 
Kristýna, Knapíková Regina, Konečný Jan, Krejčiříková Veronika, Matalová 
Kamila, Míček Lukáš, Pavlíček Jáchym, Pendzichová Sofie, Piatkevičová 
Iva, Piková Natálie, Plušková Beáta, Shehata Anna Mihad, Stoklasová 
Markéta, Šmachová Alice, Šopáková Johana, Šopáková Tereza, Trulejová 
Anežka, Turáčková Veronika, Tutková Kateřina, Václavková Markéta, 
Václavková Tereza, Vilášková Viktorie, Vránová Eva, Wiederová Karolína.
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Krátké zprávy... 

Na přehlídce Máme rádi baroko, 
kterou pořádá Církevní konzervatoř 
Německého řádu, se představily dva 
soubory – komorní trio a kytarový 
orchestr. Záznam vystoupení najdete 
na youtube konzervatoře.

Žáci pěveckého oddělení vystoupili na 
koncertu ke Dni matek a zpívali 
na Velikonočních trzích. 
Zpěvačky ze třídy Zdenky Mervové si 
připravily koncert pro seniory ve Vila 
Vančurova, doprovodily vernisáže 
na výtvarném oboru nebo byly 
součástí Slavkovského majálesu.

Kytarový orchestr pod vedením 
Lenky Lebedové si užil soustředění 
a koncert v Oldřišově a připravuje se 
na vystoupení na Slezské muzejní 
noci, která se koná 9. června 
ve Slezském zemském muzeu. 

Žáci klavírního oddělení se 
představili na jarních koncertech 
v sále školy 3. dubna a 5. května. 
10. května se konal ještě Polsko-český 
koncert s hosty z polské umělecké 
školy PSM Rybnik.

Akordeonový orchestr Cantabile
vedený Martinem Žurkem se 
zúčastnil Klimkovické lázeňské 
přehlídky akordeonových orchestrů.

Muzeum patřilo kytarám

Už osmý ročník festivalu Kytarová smršť se konal 11. května 2023 
ve Slezském zemském muzeu. Oblíbená nesoutěžní přehlídka 
přilákala na čtyři desítky mladých kytaristů z celého 
Moravskoslezského kraje.

Dopoledne patřilo kytaristům ze základních uměleckých škol a konzervatoří, 
kteří před svými vrstevníky předvedli své umění a sbírali cenné zkušenosti 
s hraním před publikem. Přehlídka proběhla v Müllerově domě, který 
kromě krásného sálu nabídl i příjemné zázemí v kavárně a prostory 
k rozehrávání mezi vystavenými exponáty ze zvířecí říše.

Večerní slavnostní koncert, který se konal v historické výstavní budově 
Slezského zemského muzea, nabídl rozmanitý program. Zbrusu nové 
kytarové duo Antonína Viliše a Jiřího Šoltise pod názvem Duo Carpaccio 
vystoupilo před diváky dokonce v premiéře. Poté se představil Kytarový 
orchestr ZUŠ Opava pod vedením Lenky Lebedové a večer zakončil 
Moravskoslezský kytarový sboubor učitelů a studentů konzervatoří pod 
vedením pedagoga brněnské JAMU Martina Ládra. 

Foto: Mirek Gora

Festival pořádal Spolek rodičů a přátel školy při ZUŠ 
Opava za finanční podpory statutárního města Opava 
a ve spolupráci se Slezským zemským muzeem.
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Mladší akordeonový orchestr 
Romana Kully a Cimbálová muzika 
vystoupily na Dnu Země pořádaném 
Magistrátem města Opavy 23. dubna.

Vedle třídních předehrávek se 
rozběhly také koncerty absolventů. 
Za sebou již mají koncert absolventi 
oddělení akordeonů a EKN, který 
proběhl už 14. dubna, a tři klavíristé 
ze třídy Margarety Didi Kristýnkové. 
Další koncerty vybraných absolventů 
proběhnou 5. a 6. června.

Kapela, kterou vede Michaela 
Ripková, vystoupila 27. dubna se 
svým rozmanitým programem 
a složením v kavárně Evžen.

Violoncellista Václav Kimmel (učí 
D. Trgiňová) vystoupil 13. května 
v ostravské koncertní hale Gong na 
koncertu žáků ZUŠ s Jaromírem 
Nohavicou, na který byl vybrán na 
základě nahrávky a životopisu.

Žáci tří oddělení se zapojili do akce 
Den proti tabáku pořádané 
Slezskou nemocnicí v Opavě. U arkád 
vystoupily tanečnice, průvod žáků 
Střední školy průmyslové a umělecké 
s maskami, transparenty a nadživotní 
loutkou kostlivce vedl přes centrum 
až k ředitelství nemocnice bubenický 
orchestr. Na závěr vystoupili žáci 
literárně-dramatického oboru ze třídy 
Daniela Volného.

Hudba pro školy zaplinila kino Mír

Téměř 400 dětí z prvních až třetích tříd základních škol z Opavy a okolí 
vyrazilo do kina Mír v pátek 25. dubna na výchovně–vzdělávací koncert 
Hudba pro školy. 

Děti, které zaplnily kino, vydržely hodinu a půl tleskat, fandit a zpívat si 
s dechových orchestrem, cimbálovou muzikou a jejich manažerkami paní 
Dušnou a Napjatou. Děti se seznámily s různými hudebními nástroji 
a žánry a naučily se něco málo z hudební teorie.

Koncert proběhl za finanční podpory statutárního města Opavy.

Taneční představení naplnila divadlo

Taneční oddělení letos připravilo dvě představení, kterými se prezentovalo 
před rodiči a přáteli ve Slezském divadle v Opavě. V sobotu 27. května 
nejdříve proběhla premiéra taneční pohádky Cibuláček a ve večerních 
hodinách se konalo Závěrečné a absolventské představení.

Foto: Vít Krajíček
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ZUŠ Open 2023

Letošní opavská verze celostátního festivalu ZUŠ 
Open je za námi! Na šestset žáků se vystřídalo 
na třech scénách a v průvodu masek s bubenickým 
orchestrem. Ve Smetanových sadech vyrostla velká 
scéna pro orchestry, soubory, sbory a tanečnice. 
Na zahradě ZUŠ se vystřídali žáci smyčcového 
oddělení se všemi soubory a orchestry a zpěváci se 
sóly i duety. Ve Slezském zemském muzeu 
vystoupili sólisté a komorní soubory.

Přesně v duchu festivalu ZUŠ Open se podařilo představit 
jedinečnost základního uměleckého školství veřejnosti. 
Rodiče a přátelé se mohli podívat, co se jejich děti 
a kamarádi za poslední rok naučili. Návštěvníci mohli vidět 
v akci všechny druhy uskupení, které ve škole hrají, od 
komorních souborů po největší orchestry. Výtvarný obor si 
připravil nápaditý červený průvod masek v doprovodu 
bubenického orchestru, za kterým se otáčely všechny hlavy 
v centru města. Velký zájem malých diváků byl také 
o výtvarnou grafickou dílnu na zahradě a fotokoutek 
a malování na obličej v parku. Potlesk sklidily i nové 
choreografie tanečního oboru. 

Festival se konal za finanční podpory statutárního města Opava.

Foto: Josef Jirásko, Roman Kulla, Stanislava Lohinová
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Děkujeme za podporu SRPUŠ

Vážení rodiče a přátelé školy, 
velmi děkujeme za podporu a příspěvky, které jste letos v hojné 
míře zaslali na účet spolku. Věřte, že Vaše příspěvky mají význam.  

SRPUŠ za poslední tři měsíce například uhradil:

• startovné na soutěžích Mia Dance festival a Svitavské 
komoření, na kterých jsme získali druhé a první místo, 

• kostýmy pro pěvecké sbory, které získaly v krajském kole zlaté 
pásmo,

• cestovné autobusy a vlaky na soutěže (krajská kola a ústřední 
kola soutěže ZUŠ), ze kterých jsme přivezli medailová místa,

• ubytování na ústředních kolech soutěží, 
• papíry, nože a plsti do grafických lisů pro výtvarný obor,
• festival Kytarová smršť (s podporou grantu statutárního města 

Opava),
• dárky pro absolventy (lahve s potiskem),
• občerstvení pro žáky vystupující na ZUŠ Open (limonáda 

a párek v rohlíku). 

Opravujeme, zlepšujeme, 
chystáme...

Aby se žáci cítili ve škole dobře, chce to dbát i na 
kvalitu vybavení a prostředí. I proto se snažíme 
neustále něco vylepšovat a opravovat. 

Největší akce se teď dějí v budově ve Dvořákových 
sadech. Ve druhém poschodí prošly rekonstrukcí 
toalety a vznikly zde šatny pro žáky tanečního oboru 
(toalety v prvním patře projdou rekonstrukcí v létě 
2023). Postupně se opravují vodovodní rozvody 
a 5kompletní výměnou prošly elektrické rozvody 
v sále literárně-dramatického oboru. A právě tento 
sál je teď předmětem velkého zařizování, aby 
odpovídal divadelním požadavkům. Nově je zde 
instalován osvětlovací pult, postupně se instalují 
divadelní světla, připravuje se zatemnění oken. Pro 
lepší využití pódia se vyrobilo speciální mobilní 
pódium pro klavír. 

Nového pódia se dočkaly také pěvecké sbory, jejichž 
počet členů se stále rozrůstá. 

Letošní motiv dárku pro absolventy: Ema Schreierová 

(učí M. Jedličková)

Pozvánky

5. 6. 2023, 17.00 | Městský dům kultury Petra Bezruče
Koncert absolventů I (koncert vybraných absolventů)

6. 6. 2023, 17.00 | ZUŠ Opava, Nádražní okruh
Koncert absolventů II (koncert vybraných absolventů)

8. a 9. 6. 2023, 17.00 | ZUŠ Opava, Nádražní okruh
Pasování prvňáčků (koncerty žáků 1. ročníku)

9. 6. 2023, 17.00 | Slezské zemské muzeum
Slezská muzejní noc (koncert Kytarového orchestru)

12. 6. 2023, 17.00 | Minorit
Koncert pěveckých sborů a Cimbálové muziky

14. 6. 2023, 18.00 | Minorit
Slavnostní koncert Beethovenova Hradce
(Klavírní trio České filharmonie: Jiří Vodička, Václav Petr, 
Martin Kasík)

16. 6. 2023, 17.00 | Minorit
To nejlepší ze ZUŠ Opava (koncert nejúspěšnějších žáků ZUŠ)

23. 6. 2023, 16.00 | zahrada ZUŠ, Nádražní okruh
Sraz současných a bývalých členů Dechového orchestru

Magazín ZUŠkoviny vydala Základní umělecká škola, Opava, p. o. vlastním nákladem. Editor: Stanislava Lohinová. 


